РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ПОГАРСКИЙ РАЙОН
ГОРОДИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 23.09.2019 г. № 13
с. Городище

Об утверждении проекта решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Городищенского сельского
поселения Погарского района
Брянской области»

Рассмотрев и обсудив проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области», разработанный на основании Федеральных законов и Законов Брянской области, Городищенский сельский Совет народных депутатов
   РЕШИЛ:
   1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области» согласно приложению.
   2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
   3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Сборник нормативных правовых актов Погарского района».

Глава Городищенского
сельского поселения                                            И.В. Шаповалов

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ПОГАРСКИЙ РАЙОН
ГОРОДИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от
с. Городище

О внесении изменений и дополнений
в Устав Городищенского сельского
поселения Погарского района Брянской области

Рассмотрев и обсудив изменения и дополнения в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области, разработанные в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 01.05.2019 №87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании итогового документа по проведению публичных слушаний по проекту решения Городищенского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области», Городищенский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области:
 1.1. Пункт 1 статьи 1 Устава изложить в новой редакции:
 «1. Официальным наименованием муниципального образования является: Городищенское сельское поселение Погарского муниципального района Брянской области (далее, если не оговорено особо – сельское поселение, поселение).».

1.2. Внести в статью 6 Устава следующие изменения:
1.2.1. Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, размещаются также на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет.».
1.2.2. Дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Официальным опубликованием муниципального правового акта Городищенского сельского поселения или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании "Сборник нормативных правовых актов Погарского района", которое распространяется на территории Погарского района или первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Погарского района «Вперёд».
Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
1.3. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства.».

1.4. Статью 7.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7.1. Вопросы местного значения сельского поселения, закрепленные за сельскими поселениями Законом Брянской области от 05.12.2014г. №80-З «О вопросах местного значения сельских поселений в Брянской области»
1)  участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
2)  организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
3) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.».

1.5. Дополнить Устав статьей 22.1. следующего содержания:
«Статья 22.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.

1.6. Статью 56 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Порядок вступления в силу Устава сельского поселения, решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения.
1. Устав сельского поселения,  решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
Для официального опубликования Устава сельского поселения,  решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения также дополнительно используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, htpp://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
2.  Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий сельского Совета народных депутатов, принявшего решение о внесении в Устав сельского поселения указанных изменений и дополнений.
3. Нормы настоящего Устава в случае их противоречия последующим федеральным законам, Уставу и законам Брянской области приводятся в соответствие с ними в установленные сроки.».
2. Настоящие изменения и дополнения в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области направить на регистрацию в установленном порядке в управление Министерства юстиции РФ по Брянской области.
3. Настоящие изменения и дополнения в Устав Городищенского сельского поселения Погарского района Брянской области вступают в силу со дня их официального  опубликования в официальном периодическом печатном издании.

Глава Городищенского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                    И.В. Шаповалов